№05-0107/19/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 марта 2024 года                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Шуб Л.А.,
с участием помощника прокурора Центрального района города Симферополя Республики Крым – Яковив Ю.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3а дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – «данные изъяты»  Частного общеобразовательного учреждения «Симферопольская международная школа» Булатова А. Н., «данные изъяты»,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
15.02.2024 находясь по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. «данные изъяты», должностное лицо – «данные изъяты» Частного общеобразовательного учреждения «Симферопольская международная школа» (далее ЧОУ «Симферопольская международная школа», юридическое лицо) Булатов А.Н., в нарушение ст. 5 Федерального закона от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму», не осуществил актуализацию паспорта безопасности объекта, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ.
Булатов А.Н. в судебное заседание не явился, направил в адрес суда ходатайство о рассмотрении дела в свое отсутствие, также указал, что  вину в инкриминируемом ему правонарушении признает в полном объеме, в настоящее время предприняты меры для устранения допущенных нарушений.
Помощник прокурора Центрального района города Симферополя Республики Крым Яковив Ю.И. в судебном заседании настаивала на привлечении Булатова А.Н. к административной ответственности, указав, что в его бездействии усматриваются признаки состава правонарушения, предусмотренного статьей 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что подтверждается представленными доказательствами.
Выслушав помощника прокурора, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.
Основные принципы противодействия терроризму, правовые и организационные основы профилактики терроризма и борьбы с ним, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма, а также правовые и организационные основы применения Вооруженных Сил Российской Федерации в борьбе с терроризмом установлены Федеральным законом от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму».
Согласно ст. 2 Закона № 35-ФЗ противодействие терроризму в Российской Федерации основывается на принципах приоритета мер предупреждения терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.
В соответствии с ч. 2 ст. 5 названного Федерального закона Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).
Требования к обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий), утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 (далее — Постановление).
Согласно п. 5 Постановления ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) возлагается на руководителей органов (организаций), являющихся правообладателями объектов  (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников на объектах (территориях).
Пунктом 24 Постановления предусмотрены мероприятия, обеспечивающие антитеррористическую защищенность объектов (территорий), отнесенных к третьей категории опасности.
В силу п. 8 Постановления для проведения категорирования объекта (территории) по решению руководителя (органа (организации), являющегося правообладателем объекта (территории), создается комиссия по обследованию и категорированию объекта (территории) (далее — комиссия): а) в отношении функционирующего (эксплуатируемого) объекта (территории) в течение 2 месяцев со дня утверждения настоящих требований; б) при вводе в эксплуатацию нового объекта (территории) - в течение 3 месяцев со дня окончания мероприятий по его вводу в эксплуатацию.
В соответствии с п. 9 Постановления работа комиссии осуществляется в срок, не превышающий 30 рабочих дней со дня создания комиссии.
Согласно п. 15 Постановления результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования объекта (территории), который подписывается всеми членами комиссии и утверждается председателем комиссии не позднее последнего дня работы комиссии.
Акт обследования и категорирования объекта (территории) составляется в 2 экземплярах и является основанием для разработки, а также неотъемлемой частью паспорта безопасности объекта (территории).
В соответствии с пп. 43, 44 Постановления на каждый объект (территорию) в течение 30 дней после проведения обследования и категорирования объекта (территории) комиссией составляется паспорт безопасности объекта (территории).
Паспорт безопасности объекта (территории) подписывается должностным лицом, осуществляющим непосредственное руководство деятельностью работников на объекте (территории), согласовывается с руководителем территориального органа безопасности или уполномоченным им лицом, руководителем территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации (подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации), руководителем территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и утверждается руководителем органа (организации), являющегося правообладателем объекта (территории), или уполномоченным им лицом.
Кроме того, согласно п. 48 Постановления актуализация паспорта безопасности объекта (территории) осуществляется в порядке, предусмотренном для его разработки, не реже одного раза в 5 лет, а также при изменении: общей площади и периметра объекта (территории); количества критических элементов объекта (территории); мер по инженерно-технической защите объекта (территории).
Изменения прилагаются ко всем экземплярам паспорта безопасности объекта (территории) с указанием причин и дат их внесения.
Как усматривается из представленных материалов, прокуратурой Центрального района г. Симферополя совместно со специалистом Симферопольского межрайонного отдела вневедомственной охраны — филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Крым» на основании решения о проведении проверки № 29 проведена проверка соблюдения требований законодательства в сфере противодействия терроризму в деятельности ЧОУ «Симферопольская международная школа», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. «данные изъяты».
По результатам проведенных мероприятий установлено, что объект обследован и категорирован межведомственной комиссией в 2020 году в соответствии с Постановлением с присвоением 3 категории, акт обследования и категорирования утвержден председателем комиссии 15.06.2020, паспорт безопасности разработан, согласован и утвержден 18.08.2020.
Вместе с тем, в ходе проверки действующих мер по обеспечению антитеррористической защищенности объекта установлены следующие недостатки и нарушения Постановления: в нарушение п.п. «в» п. 48 Постановления правообладателем объекта не осуществлена актуализация паспорта безопасности по основаниям, предусмотренная указанным пунктом, а именно по причине изменения мер по инженерно-технической защите объекта (территории).
Установлено, что в 2021 году на объекте установлен комплекс технических средств тревожной сигнализации (стационарная кнопка тревожной сигнализации и комплект радиобрелоков) с последующим заключением договора на оказание услуг по охране объекта с помощью тревожной сигнализации с СМОВО - филиалом ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Крым» от 01.07.2021 № РК-СЦ06-0965), а также на объекте установлено дополнительно 42 камеры видеонаблюдения.
Согласно приказу от 31.08.2023 № 188-23к «данные изъяты» ГОУ «Симферопольская международная школа» является Булатов А.Н.
Также согласно приказу от 25.08.2021 № 154 ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности ЧОУ «Симферопольская международная школа» возложена на «данные изъяты» ЧОУ «Симферопольская международная школа» Булатова А.Н.
Таким образом, в нарушение норм федерального законодательства о противодействии терроризму генеральным директором ЧОУ «Симферопольская международная школа» не проведена актуализация паспорта безопасности указанного образовательного учреждения, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. «данные изъяты», а также не приняты необходимые меры к соблюдению установленного законодательством порядка антитеррористической защищенности. Выявленное нарушения свидетельствует об игнорировании должностным лицом «данные изъяты»  ЧОУ «Симферопольская международная школа» требований законодательства о противодействии терроризму, что влечет угрозу жизни и здоровья граждан, в том числе, несовершеннолетних.
Указанные действия Булатова А.Н. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 КоАП РФ, а именно: нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Вина Булатова А.Н. в совершении вменяемого правонарушения, помимо его признательных объяснений, также подтверждается установленными судом обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами: постановлением о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от 27.02.2024, докладной запиской от 27.02.2024, копией решения о проведении проверки от 13.02.2024 №29, письменными объяснениями Булатова А.Н. от 27.02.2024, копией приказа о приеме работника на работу №188-23К от 31.08.2023, иными исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами, находящимися в материалах дела.
Исследованные мировым судьей доказательства согласуются между собой и отвечают требованиям допустимости, достоверности и достаточности для разрешения данного дела в соответствии с законом.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу  не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Постановление о возбуждении производства по делу об административном правонарушении составлено с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Булатова А.Н. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающими административную ответственность Булатова А.Н.,  является полное признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, мировым судьей не установлены.
Учитывая характер и обстоятельства совершенного Булатовым А.Н. административного правонарушения, объект посягательства, оснований для применения статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется.
Оснований для применения положений статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении наказания не имеется.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных статьями 3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Булатова А.Н. следует подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Булатова А. Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО 35701000, УИН 0410760300195001072420101,  КБК 828 1 16 01203 01 9000 140, назначение платежа – штраф согласно постановления № 05-0107/19/2024 от 21.03.2024 в отношении Булатова А. Н.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья               подпись                              Л.А. Шуб

6